
 

Prefeitura Municipal de Florianópolis
Secretaria Municipal da Fazenda
Superintendência da Receita Municipal
Diretoria de 
Coordenadoria

 

Declar

Apuração de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 

 
 
DECLARO, para fins de apuração do Imposto Sobre Serviço
prestar o(s) serviço(s) abaixo
à Lei Complementar Municipal 007/97 

cuja alíquota é de 2%, aplicada sobre o faturamento
calculado por estimativa, de acordo com os Art.(s) 247, 249, 252, 256, 259, 261, 266 e 268 da Lei 

Complementar Municipal n° 007/97, com a redação dadapela LCM nº 126/2003

 
1 Se, após o evento, for constatado que o valor recolhido foi inferior ao que seria efetivamente devido, 
será lançado o ISS da diferença; c
efetivamente devido, o valor pago a maior 
administrativo. 

 
DECLARO também que irei recolher, por substituição tributária, o Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISS incidente sobre os serviços de mão
evento. 
 
Na qualidade de representante legal do organizador do evento (prestador do serviço), declaro que as 
informações prestadas neste documento são verdadeiras, sob pena de aplicação das 
administrativas, civis e criminais cabíveis.
 
 
 

 
 
 
 

__________________________________________
Organizador do E
CPF/CNPJ:

ORGANIZADOR DO EVENTO:

CNPJ/CPF: 

NOME DO EVENTO: 

NATUREZA DO EVENTO: 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: 

DATA OU PERÍODO DE REALIZAÇÃO:

BASE DE CÁLCULO DO ISS (ESTIMATIVA)
 
N° estimado de ingressos/inscrições:
 
Valor real médio dos ingressos/inscrições:
 
N° de expositores/estandes
 
Valor real médio pago pelos expositores/
 

Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Secretaria Municipal da Fazenda 
Superintendência da Receita Municipal 
Diretoria de Receitas Tributárias 
Coordenadoria de Fiscalização 

 
Declaração de Prestação de Serviços 

Apuração de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 

DECLARO, para fins de apuração do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
abaixo(s) descrito(s), correspondente(s) ao Item 12 da Lista de Serviços anexa 

à Lei Complementar Municipal 007/97 – Serviços de diversões, lazer, entretenimento e congêneres

cuja alíquota é de 2%, aplicada sobre o faturamento total bruto com a prestação dos serviços
e acordo com os Art.(s) 247, 249, 252, 256, 259, 261, 266 e 268 da Lei 

Complementar Municipal n° 007/97, com a redação dadapela LCM nº 126/2003

Se, após o evento, for constatado que o valor recolhido foi inferior ao que seria efetivamente devido, 
rá lançado o ISS da diferença; caso seja constatado que o valor recolhido foi superior ao que seria 

efetivamente devido, o valor pago a maior será restituído ao contribuinte, mediante requerimento 

DECLARO também que irei recolher, por substituição tributária, o Imposto Sobre Serviços de 
ISS incidente sobre os serviços de mão-de-obra terceirizada 

Na qualidade de representante legal do organizador do evento (prestador do serviço), declaro que as 
informações prestadas neste documento são verdadeiras, sob pena de aplicação das 
administrativas, civis e criminais cabíveis. 

____________________________, _______/_______/___

__________________________________________ 
Organizador do Evento: 
CPF/CNPJ: 

ORGANIZADOR DO EVENTO: 

DATA OU PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 

BASE DE CÁLCULO DO ISS (ESTIMATIVA)1: 

de ingressos/inscrições: ____________________________

Valor real médio dos ingressos/inscrições: _________________________

s: ____________________________________

Valor real médio pago pelos expositores/estandes: __________________

 

Apuração de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 

de Qualquer Natureza – ISS, que irei 
ao Item 12 da Lista de Serviços anexa 

Serviços de diversões, lazer, entretenimento e congêneres, 

com a prestação dos serviços, 
e acordo com os Art.(s) 247, 249, 252, 256, 259, 261, 266 e 268 da Lei 

Complementar Municipal n° 007/97, com a redação dadapela LCM nº 126/2003. 

Se, após o evento, for constatado que o valor recolhido foi inferior ao que seria efetivamente devido, 
aso seja constatado que o valor recolhido foi superior ao que seria 

tituído ao contribuinte, mediante requerimento 

DECLARO também que irei recolher, por substituição tributária, o Imposto Sobre Serviços de 
obra terceirizada contratados para o 

Na qualidade de representante legal do organizador do evento (prestador do serviço), declaro que as 
informações prestadas neste documento são verdadeiras, sob pena de aplicação das medidas 

___/_______/_________ 

 

__________________ 

_________________ 

_______________ 

_______________ 


